ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          1

ATA DA XVI CONVENÇÃO DO DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015,
REALIZADA DE 21 A 23 DE MAIO DE 2015, EM PORTO ALEGRE/RS.

SESSÃO SOLENE DE INSTALAÇÃO DA XVI CONVENÇÃO DO DM-LD

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e quinze, tendo como local as

dependências do Centro de Eventos São José do Hotel Plaza São Rafael, Av. Alberto

Bins, 514, Centro, na Cidade de Porto Alegre/RS, às dezenove horas e trinta minutos

teve início a Sessão Solene de Instalação da XVI Convenção do Distrito Múltiplo LD, AL

2014/2015. O PCC Helso Oliveira compôs a Mesa Diretora que ficou assim constituída:

CC Cláudio Rogério Mendes, Presidente do CG DM-LD AL 14/15; Diretor Internacional AL

1998/2000, PID José Maria Gorgulho, Orador Oficial da XVI Convenção do DM-LD;

Deputado Estadual Gilmar Sossella, representante da Assembleia Legislativa Estadual

do Rio Grande do Sul; Diretor Internacional AL 2010/2012, PID Edisson Karnopp;

Diretora Internacional AL 2008/2010, PID Rosane Teresinha Jahnke; Sr. José Aquiles

Susin, representando a Prefeitura Municipal de Porto Alegre; Governador Anfitrião do

Distrito LD-3, DG Rosano Nunes; Dr. Evandro Homercher, representante do Tribunal de

Contas do Estado do Rio Grande do Sul; Patrono da XVI Convenção do Distrito Múltiplo

LD, PDG Hélio Faraco de Azevedo; CL Leo Marcelo Sander (Tucano), Presidente do

Distrito Múltiplo LEO LD; IPCC Olímpio Moritz, Presidente do Comitê de Honra do

Conselho de Governadores do Distrito Múltiplo LD; 1º Vice-Presidente do Conselho de

Governadores, VCC João Péricles Goulart; 2º Vice-Presidente do Conselho de

Governadores, VCC Ari Galera; PCC Helso Weber de Oliveira, Diretor Geral desta

Convenção; PDG Domingos Alves de Lima Neto, Presidente da AGDL; Secretário do

Conselho de Governadores do DM-LD, PDG Valtair do Amaral Madalena e o Tesoureiro

do CG DM-LD, CL Cilo Hummes; Dra. Sulamita Cabral, Presidente do Instituto dos

Advogados do Brasil e representando a OAB/RS. Ainda nos dispositivos especiais os Ex-

Presidentes do Conselho Nacional de Governadores e Ex-Presidentes do Conselho de

Governadores do DM-LD, os cônjuges dos integrantes da Mesa Principal, os familiares

do Patrono e os demais Governadores do DM-LD – AL 15/16, por ordem de Distrito:

Distrito LD-1, DG Mônica Bessa/CL Itamar; Distrito LD-2, DG Gilberto Moacir da Silva/CaL

Ligia; Distrito LD-4, DG Leonesildo Bertê; Distrito LD-5, DG Élvio José Matos/CaL Inês;

Distrito LD-6: DG Evilásio Bertoldo Conradi/CaL Bernadete; Distrito LD-7: DG Paulo

Roberto Maffessoni/CaL Magaly; Distrito LD-8: DG Fátima Simionato dos Santos; Distrito

LD-9, DG Alberto Gonçalves de Souza; os Governadores Eleitos DM-LD AL 15/16: Distrito

LD-1: DGE Neiva Genari Scalco/CL Raul; Distrito LD-2: DGE Carlos Enor Lindemann/CaL

Marlete; Distrito LD-3: DGE Leovegildo Filho Costa e Silva/CaL Eluza; Distrito LD-4: DGE

Eusébio de Vargas Neto/CaL Tânia Maria; Distrito LD-5: DGE Danilo Pacheco

Escaramusa/CaL Maria Izabel; Distrito LD-6: DGE Ademir Paulino Ferrarini/CaL Maria

Alice; Distrito LD-7: DGE Maria Leonora Ribeiro Martins; Distrito LD-8: DGE Roberto

Farias (Dunga); Distrito LD-9: DGE Mário José  Antônio Salvador/CaL Maria Iria.

Primeiros Vice-Governadores Eleitos do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1: VDGE Marco

Túlio Vargas/CaL Alessandra; Distrito LD-2: VDGE Evaldo Gomes Rodrigues/DM Nara

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          2

Terezinha; Distrito LD-3: VDGE Marilene Tomkoski de Oliveira/PCC Helso; Distrito LD-4:

VDGE Sérgio Luiz Dal Piva/DM Gema; Distrito LD-5: VDGE Luciana Maria de Abreu

Bernardino/CL Célio José; Distrito LD-6: PCC Jorge Carlos Lehmann/CaL Sônia; Distrito

LD-7: VDGE Maria de Lourdes Schardong Gobbi/VCC Luiz Roberto; Distrito LD-8: VDGE

Irma Gross Casagrande/CL Wilson; Distrito LD-9:, VDGE Luiz Ângelo Cirimbelli/CaL Maria

Salete; Segundos Vice-Governadores Eleitos do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1: VDGE

Waldir Wessler/CaL Albertina; Distrito LD-2: VDGE Jardel da Motta Pacheco/CaL

Fernanda; Distrito LD-3: VDGE Paulo José Almeida/CaL Ana Beatriz; Distrito LD-4: VDGE

Domingos Plínio Klein/CaL Marli; Distrito LD-5: VDGE Paulo Roberto Maurici/CaL Ligia;

Distrito LD-6: VDGE Wolney Cesar Rubin/CaL Ivana; Distrito LD-7: VDGE Renato Carlos

de Souza/CaL Jozeli; Distrito LD-8: VDGE Etelvino Luiz Festa/Dm Helenir; Distrito LD-9:

VDGE Donato Moro/CaL Ivone. Secretários Distritais do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1:

CaL Lis Gabardo Waluszko/CL Altevir; Distrito LD-2: CaL Beatriz Rodrigues Bento

Pereira/CL Romar; Distrito LD-3: CL Cláudio Mattana/Dm Virginia; Distrito LD-4: CL

Dilson Gastaldo Guerra/CaL Elisângela; Distrito LD-5: CL Jorge Roberto de Almeida/Dm

Ana Maria; Distrito LD-6: CaL Marli Maria Brondani Moreira; Distrito LD-7: CaL Sílvia

Helena Arízio; Distrito LD-8: CaL Marilda Farias/CL Oscar; Distrito LD-9: CL Elias

Rinaldi/CaL Renata. Tesoureiros Distritais do DM-LD AL 15/16: Distrito LD-1: CL Eugênio

João Pissaia/CaL Maria Doroti; Distrito LD-2: CL Celso Becker/Dm Jandira; Distrito LD-3:

CL Valmor José Salami/CaL Alzira; Distrito LD-4: CL Volnei Antônio Damian Gavioli/CaL

Ivonete; Distrito LD-5: IPDG Élvio José Martos/CaL Ines; Distrito LD-6: CL Nivaldo Xavier

Marques/CaL Edina; Distrito LD-7: CL Olímpio Carniel/CaL Rita; Distrito LD-8: CaL Sônia

Aparecida Scharnoski; Distrito LD-9: CL Wallace Croceta/CaL Maria Helena. Composta a

Mesa, o Presidente do CG DM-LD, CC Cláudio Rogério Mendes procedeu a Abertura da

Sessão Solene de Instalação da XVI Convenção do Distrito Múltiplo LD e convidou a DG

Mônica Terezinha Lottermann Bessa, Governadora do Distrito LD-1 para proferir a

Invocação a Deus. Após, convidou o PCC Helso Weber de Oliveira para exercer as

funções de Mestre de Cerimônias e receber o colar que o identifica na função que

agradeceu a indicação e de imediato coordenou a entrada das Bandeiras, conduzidas

por cônjuges de Governadores: Bandeira do Lions, pela CaL Ligia Beatriz Hoss – Distrito

LD-2; Bandeira de Porto Alegre, pelo CL Itamar Bessa, - Distrito LD-1; Bandeira de Santa

Catarina, CaL Marly Amélia Gonçalves – Distrito LD-9; Bandeira do Paraná, CaL Maria

Bernadete Conradi – Distrito LD-6; Bandeira do Rio Grande do Sul, CaL Magaly

Maffessoni – Distrito LD-7; Bandeira de Portugal, do Orador Oficial, CaL Inês Dandolini

Matos – Distrito LD-5; Bandeira do Brasil, CaL Jucelma Beatriz Tejalda Nunes – Distrito

LD-3. Após, foi ouvido o Hino Nacional de Portugal e o Hino Nacional Brasileiro com

execução e canto. Após, foi convidado o CL Emílio Ataul Fernandes Wesendonk,

Secretário Adjunto do CG DM-LD para saudar a Bandeira Nacional. Na sequência, a

palavra foi dada ao DG Rosano Nunes, Governador do Distrito LD-3, anfitrião da

Convenção. O DG Rosano saudou a todos os presentes dizendo estar muito feliz por ser

o anfitrião deste importante Encontro Leonístico do sul do Brasil e desejou que a

Convenção fosse diferente, onde os participantes sejam ativos na construção do

resultado final mantendo a vibração e a energia que a transforme num momento rico de

aprendizado e de troca de ideias e experiências possibilitando o aprimoramento do

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          3

conhecimento e do leonismo. Concluiu dizendo que todo o Distrito LD-3 e Porto Alegre

está de braços abertos para receber a todos com carinho, amizade e companheirismo,

pois este Evento foi organizado com muito amor e dedicação e desejou uma excelente

Convenção. A seguir, o PCC Helso Oliveira, na qualidade de Diretor Geral da Convenção

se manifestou saudando a todos e agradeceu ao CC Cláudio Mendes pelo convite para

dirigir esta Convenção e apesar da responsabilidade e do compromisso e até da

escassez de recursos, aceitou a incumbência e organizou uma Equipe de trabalho que

durante um ano trabalhou assiduamente com reuniões semanais, busca de patrocínios,

contatos com prestadores de serviço, encaminhamento de correspondências

constantes aos Dirigentes e demais Associados do DM-LD levando as informações

necessárias para inscrição, estadia, etc, enfim, buscando formas de facilitar e

proporcionar a melhor forma de acolher os Convencionais.  Agradeceu a presença de

todos, informando que a Comissão Organizadora estará à disposição e são identificados

por uma braçadeira azul com a frase “E quipe de Apoio”. Ao concluir, agradeceu à

Secretaria de Segurança Pública do Estado do RGS pelo policiamento externo exclusivo

para a Convenção nas redondezas do Hotel Plaza e também informou que, em casos de

necessidade por problemas de saúde, há uma cobertura da SOS/UNIMED que poderá

atender a quem precisar e desejou que todos sejam muito felizes e que tenham um bom

Evento. Na sequencia, o PCC Nilton Tadanori Kinoshita fez a apresentação do Patrono

da Convenção, o PDG Hélio Faraco de Azevedo/CaL Nara, associado do Lions Clube

Porto Alegre Balneários e o principal homenageado da Convenção. O PCC Kinoshita

descreveu a trajetória intelectual, profissional, leonística e pessoal do PDG Faraco

citando fatos de sua vida pessoal, profissional e no Lions como fundador do Lions

Balneários, há mais de 55 anos, Ex-Governador, associado ativo e um grande amigo de

todos. Paralelamente à apresentação foi mostrado nos telões, fotografias mostrando

alguns momentos da vida e da história do PDG Faraco. Após, o Patrono da XVI

Convenção, o PDG Hélio Faraco de Azevedo usou a palavra e agradeceu emocionado à

homenagem prestada pelo Distrito Múltiplo LD ao indicar o seu nome como Patrono de

uma Convenção do DM-LD. Agradeceu ao Presidente Cláudio Mendes pela autoria e

indicação da homenagem e aprovação pelo Colegiado AL 2014/2015 e ao PCC Nilton

Kinoshita pela sua apresentação. Disse que em sua vida suas aspirações sempre foram

alcançadas e que foram resultado do trabalho, dedicação, de esforço e de estudo e,

principalmente, porque os amigos e familiares sempre estiveram consigo e que o

propósito de continuar construindo faz pensar que a vida foi digna de ser vivida. Disse

que, embora nunca tenha pedido nada ao Leonismo este Movimento lhe devolveu muitas

coisas boas na vida e recomendou trabalho, dedicação e prestação de serviço

desinteressado e todos terão grande recompensa. Saudou e lamentou a ausência do

grande líder PIP Sobral, que só não se fez presente por motivos de saúde. Destacou um

casal amigo e grande Companheiro, que iniciou como discípulo e hoje se tornou Mestre,

referindo-se ao CC Cláudio Rogério Mendes e a PDG Alda Maria. Saudou a renovação de

valores e novas Lideranças no nosso Movimento que farão a continuidade e preservação

do Leonismo unindo a experiência dos mais antigos com as novas gerações, pois o que

importa é o serviço desinteressado que todos nós fazemos voluntariamente. Disse ainda

que também devemos estar atentos em contribuir com o País, na sua forma de ser e de

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          4

estar organizado, pois somos nós uma força que une e que impõe o viver bem e o viver

em solidariedade onde cultuamos a paz entre as pessoas. Concluiu agradecendo a todos

mais uma vez pela homenagem e solicitou à plateia dividir os aplausos com sua esposa,

a CaL Nara Azevedo. Na sequencia, o Presidente Cláudio Mendes cumprimentou o

Patrono e fez uma homenagem entregando-lhe um quadro com o Pin de sua Gestão,

como forma de agradecimento. O PDG Hélio Faraco solicitou à PID Rosane que lesse a

mensagem contida no quadro. Após, a palavra foi oferecida ao Orador Oficial da XVI

Convenção, PID José Maria Gorgulho que saudou ao Presidente, ao Patrono da

Convenção e aos demais Dirigentes e a todos os participantes da Convenção dizendo

que a Associação Internacional de Lions Clubes se sente muito honrada em ter um

associado no quilate do homenageado desta noite. Disse que este é um momento muito

especial de sua vida por estar retornando à Porto Alegre onde reencontrou suas

origens, pois os familiares de sua esposa são daqui.  Agradeceu ao Presidente Cláudio

Mendes e PDG Alda pelo convite para ser o Orador Oficial da XVI Convenção dizendo

que devemos fomentar o espírito de confiança entre todos os Leões fortalecendo o

espírito empreendedor para que possamos nos sentir realizados. Disse que vivemos a

era do questionamento, da inovação, da renovação, da mudança e que caminhamos

apressadamente para atingir os 47 mil Clubes do mundo e que o trabalho voluntário de

todos nós é muito importante. Citou o apoio e a grande ajuda humanitária de LCIF nas

grandes tragédias mundiais, especialmente as últimas que atingiram o Nepal. Concluiu

dizendo que a grande responsabilidade de ser Leão é muito mais abrangente do que se

imagina, pois a comunidade que mais precisa depende muito de nosso trabalho e de

nossa vontade de ajudar desinteressadamente e que o trabalho dedicado à visão, aos

jovens, ao meio ambiente e a tantas outras necessidades são indispensáveis e nós Leões

como voluntários da maior Associação de voluntários do mundo temos a

responsabilidade de encontrar pessoas de qualidade que se tornem Leões e Líderes no

Servir. Após, o PCC Helso Oliveira lembrou que o Distrito LD-7 estará recebendo o

Presidente Internacional Joe Preston, nos dias 10, 11 e 12 de julho em Garibaldi, durante

a Conferência do Distrito Leo LD, convidando a todos para participarem deste grande

Evento e salientou que após o encerramento da Solenidade de Abertura haverá um

coquetel de confraternização  para os portadores de ingresso específico e encerrou as

suas atividades como Mestre de Cerimônias. O CC Cláudio Mendes agradeceu ao PCC

Helso pela Mestria de Cerimônias e colocou à palavra à disposição do Deputado Gilmar

Sossela, representante da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul e

também Companheiro-Leão. O Deputado Sossela saudou o Presidente do Conselho de

Governadores e a todos os Dirigentes e participantes e em nome do Presidente do Poder

Legislativo. Disse que nós temos muitas razões para agradecer a Deus por tudo aquilo

que temos no dia a dia, e especialmente por pertencer ao Lions Clube e cumprimentou a

todos os participantes do Movimento por tudo aquilo que proporcionam às comunidades

carentes. Após, o Presidente Cláudio passou a palavra ao PDG Valtair do Amaral

Madalena, Secretário do CG DM-LD que leu as Portarias de Nomeação das Comissões

Técnicas da XVI Convenção: Comissão de Credenciais: Presidente, PDG Sidnei Aragon

dos Santos; Secretário, DGE Danilo Pacheco Scaramuza; Relator: CL Luciano Costa

Mendes; Comissão de Moções: Presidente, PDG Liza Cristina Ganem Novaes;

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MÚLTIPLO LD – AL 2014/2015

CONSELHO DE GOVERNADORES

     Presidente CC Cláudio Rogério Mendes/PDG Alda Maria
                                                                 “CIDADANIA – AÇÕES E RESULTADOS”                                          5

Secretário: PCC Nilton Tadanori Kinoshita; Relator: VDGE Marco Túlio Vargas; Comissão

de Estatutos e Regulamentos: Presidente, PDG Denério Rosales Neumann; Secretário,

CL Hermeto Rocha do Nascimento; Relator, CL Ranolfo Vieira; Comissão de

Orçamentos: Presidente, IPCC Olímpio Moritz; Secretário, PDG Acir Luiz Siqueira;

Relator, PDG Gildo Adalgir Meneghello; Comissão de Indicações: Presidente, PDG Iraci

Antônio Dani; Secretária, PDG Maria Cecília Maciel da Rocha; Relator: PDG Hélio

Seraphim Flores Lovatto; Comissão de Eleições: Presidente, PDG Vilmar Capanema;

Secretária, PDG Marisa Farias Hoeppers; Relatora, PDG Ester Giraldi. Após, o PCC

Helso Oliveira fez um comunicado do falecimento do CL Jurandir Correa de Lira, que foi

Tesoureiro do Distrito Múltiplo LD, foi associado do LC Blumenau Garcia/LD-5 e o

Presidente solicitou um minuto de silêncio em homenagem. Ao concluir os trabalhos, o

Presidente Cláudio agradeceu a presença de todos dizendo estar feliz e orgulhoso pelo

êxito desta Convenção saudando o número expressivo de participantes na Abertura da

Convenção e agradeceu pela participação de todos. Agradeceu às autoridades civis que

prestigiaram a Abertura da Convenção, assim como aos Dirigentes, em especial ao

Orador Oficial, PID Gorgulho e ao Patrono, PDG Faraco. E para encerrar convidou aos

presentes para participarem do Coquetel de Confraternização logo a seguir, alertando

sobre a necessidade de apresentação dos tickets; convocou a todos para estarem

presentes, amanhã, às 8h30min da Primeira Sessão Plenária da Convenção. Convidou o

DG Gilberto Moacir da Silva para proferir a Oração do Brasil e uma salva de palmas ao

Movimento Leonístico e aos Pavilhões de Portugal e do Brasil e solicitou para que eu,

Secretário do Conselho de Governadores do Distrito Múltiplo LD, PDG Valtair do Amaral

Madalena, lavrasse a presente Ata, que segue devidamente assinada pelo Presidente e

por mim. Porto Alegre/RS, às vinte e duas horas e quarenta minutos do dia vinte e um de

maio de dois mil e quinze.

PDG Valtair do Amaral Madalena, CC Cláudio Rogério Mendes,
Secretário do CG DM-LD Presidente do CG DM-LD